Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025082900115

115

Nº 164, sexta-feira, 29 de agosto de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
PORTARIA CAPES Nº 229, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

Altera a Portaria nº 379, de 17 de dezembro de 2024, que estabelece o calendário do processo de
Avaliação de Permanência 2021-2024 e das atividades da avaliação da pós-graduação stricto sensu
para o ano de 2025.

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo estatuto aprovado pelo
art. 33, incisos II e IX, do Anexo I, do Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, e considerando o disposto no processo nº 23038.009373/2024-08, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 379, de 17 de dezembro de 2024, publicada no DOU de 18/12/2024, Edição 243, Seção: 1, Página: 51, passa a vigorar com a seguinte redação:
....................................................
Art. 5º ...........................................................................................:
....................................................
"II- Inclusão e exclusão de instituições associadas e mudança na forma de atuação;" [NR]
....................................................
"Art. 7º A inclusão ou exclusão de instituições associadas em programas de pós-graduação deverá ser solicitada por meio do serviço de Protocolo Digital da CAPES, disponível

em: https://www.gov.br/pt-br/servicos/protocolar-documentos-junto-a-fundacao-coordenacao-de-aperfeicoamento-de-pessoal-de-nivel-superior-capes." [NR]
Art. 8º ....................................................:

. .DAT A S

. .Alteração .Submissão pelos
Programas

.Análise Técnica pela DAV .Análise de mérito feita pelas
áreas

.Processamento e Resultado

. .Mudança de nomenclatura. .Até 31/03/2026 .06/04/2026 a 30/06/2026 .A partir do segundo semestre de
2026.

.Detalhes serão divulgados no Calendário 2026.

. ."Inclusão e exclusão de instituições
associadas." [NR]

.03/11/2025 até
19/01/2026

.Não se aplica .Até 22/03/2026 .A partir de 01/04/2026

. .Mudança de área de avaliação. .19/12/2025 a 31/03/2026 .19/12/2025 a 31/03/2026 .A partir do segundo semestre de
2026.

.Detalhes serão divulgados no Calendário 2026.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENISE PIRES DE CARVALHO

(*) Republicada por ter saído, no DOU de 28/08/2025, seção 1, pág. 61, com incorreção no original.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIA Nº 1.281, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, CONSIDERANDO o disposto no item III, do artigo 37 da Constituição Federal; resolve:

PRORROGAR, por igual período, a contar da data de término do período
anterior, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado, do Edital de Homologação
de Resultado nº 410/2024 de 02/09/2024, publicado no DOU de 03/09/2024, referente ao
Edital de Abertura nº 364/2024 de 23/07/2024, publicado no DOU de 24/07/2024, para
provimento do cargo de Professor Substituto do Magistério Superior.

EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PORTARIA CCA/UFPI Nº 26, DE 21 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando: o Edital CCA/UFPI nº 2, de
04 de julho de 2025, publicado no D.O.U., Edição 126, Seção 3, Pág. 151, de 08 de julho de 2025;
o processo nº 23111.028265/2025-89; e as Leis nºs. 8745/93; 9.849/99 e 10.667/03, publicadas
em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/03, respectivamente; o Decreto nº 6.944/09, de 21 de agosto
de 2009; a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28 de outubro de 2009; e as Resoluções do
Conselho Universitário da UFPI nº 039/08, de 11/09/2008, e 34/20, de 06/10/2020, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo, para contratação de
Professor Substituto, Classe de Auxiliar Nível I, em regime de Tempo Integral TI-40
(quarenta horas semanais), com lotação no Departamento de Planejamento e Política
Agrícola (DPPA) do Centro de Ciências Agrárias (CCA) da Universidade Federal do Piauí
(UFPI), Campus "Ministro Petrônio Portela", na cidade de Teresina-PI, da forma com
segue: Área Planejamento e Política Agrária - classificando os candidatos: ROMÁRIO
MARTINS COSTA (1º Lugar); TEONIS BATISTA DA SILVA (2º Lugar); JOÃO FARIAS DE
SOUSA JÚNIOR (3º lugar) e habilitando para contratação o 1º colocado.

WILLAMS COSTA NEVES

Ministério do Esporte

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE AMADOR, EDUCAÇÃO,
LAZER E INCLUSÃO SOCIAL

DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO

DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.756, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

Dá publicidade aos projetos desportivos, relacionados
no anexo I, aprovados nas reuniões ordinárias e
extraordinária realizadas em 26/02/2025, 19/03/2025
e 14/08/2025.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria MESP nº 81, de 19 de agosto de
2025, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados nas
reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 26/02/2025, 19/03/2025 e 14/08/2025.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto nº
6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos, mediante
doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FREDERICO COSTA E SILVA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.077176/2024-83
Proponente: Agremiação Guaporense de Esportes - AGE
Título: AGE Futsal - Ano 1
Registro: 2406257
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 05.561.087/0001-90
Cidade: Guaporé UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 646.985,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0431 DV: 6 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 30864-1
Período de Captação até: 19/03/2027

2 - Processo: 71000.052214/2025-76
Proponente: Ação Concreta ONG Esportiva e Cultural
Título: Superhumans 2
Registro: 2501107
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 05.780.423/0001-95
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.484.579,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 12239-4
Período de Captação até: 14/08/2027

3 - Processo: 71000.055232/2025-18
Proponente: ADRP Associação Desportiva de Ribeirão Preto
Título: R13 Social Ano II
Registro: 2501249
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.642.299/0001-71
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 476.839,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4392 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 8138-8
Período de Captação até: 14/08/2027

4 - Processo: 71000.038062/2025-07
Proponente: Instituto Caifazes Ação Social
Título: Arena Dos Campeões
Registro: 2500566
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.605.699/0001-28
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 887.532,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6966 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 29669-4
Período de Captação até: 14/08/2027

5 - Processo: 71000.043786/2025-64
Proponente: Instituto Caifazes Ação Social
Título: Quilombos Urbanos
Registro: 2500766
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.605.699/0001-28
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 692.170,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6966 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 29667-8
Período de Captação até: 14/08/2027

6 - Processo: 71000.043795/2025-55
Proponente: Instituto Caifazes Ação Social
Título: Futsal Irmãos Biava
Registro: 2500768
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.605.699/0001-28
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 688.854,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6966 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 29668-6
Período de Captação até: 14/08/2027

7 - Processo: 71000.052286/2025-13
Proponente: Instituto Caifazes Ação Social
Título: Projeto Galopes e Sonhos
Registro: 2501127
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.605.699/0001-28

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-29T03:34:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial